ρ'. *Τί σημαίνει τὸ θυμῶν ὑστερον τὰ μυστήρια καὶ τὸ, « Ὑψώθητι ὁ θεός, » ἐπιλέγειν.*

Καὶ οὕτω τὴν τοῦ Θεοῦ κληρονομίαν καὶ τὸν περιούσιον λαὸν ἐπαυξάμενος ὁ ἄρχιερεὺς, ἀπεισι θυμῶν τὰ δῶρα, ἐπιλέγων, ὅσα τὴν ἀνάληψιν τοῦ Σωτῆρος, δηλοῖ, καὶ τὴν μετὰ ταύτην δόξαν τοῦ κηρύγματος αὐτοῦ ἐν πάσῃ τῇ γῆσει, οἶοναι διαλεγόμενος τῷ Σωτῆρι, καὶ λέγων, δεῖ, Σὺ κατῆλθες μέχρις ἡμῶν, καὶ καθ' ἡμᾶς ὤφθης, καὶ εἰς οὐρανοῦς ἀναλήλυθας, καὶ ἀναληφθεὶς, τῇ δόξῃ τῆς σῆς δυνάμειως πεπλήρωκας πᾶσαν τὴν γῆν, δε' ἦς καὶ ἡμεῖς ἱερουργοῦντές σου τὰ μυστήρια, καὶ μετέχομέν σου, καὶ μεθ' ἡμῶν διηκεῶς ἔχομέν σε. Ἐπὶ τούτοις, τῶν ἱερῶν δώρων ἐν τῇ προθέσει ἀπενεχθέντων, διακόνου μὲν τὸν διάκον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, ἱερῶν δὲ τὰς χεῖρας τὰ ποτήρια κατεχόντων, αὐτὸς εὐχαριστήσας, καὶ τὰς χεῖρας νιψάμενος, ἔξεισι τὸ καλούμενον ἀντίδωρον ἀντιδιδούς τῷ λαῷ.

ρβ'. *Τί ἐστὶ τὸ καλούμενον ἀντίδωρον, καὶ ἡ τούτου δόσις.*

Ἐπὶ γὰρ τὸν Χριστὸν, ὡς εἶπομεν, ὁ ἄρχιερεὺς εἰκονίζει, αὐτὸν δὲ καὶ ἱερουργεῖ καὶ μετέχε, καὶ τοῖς ἱερωμένοις μετέδωκεν, ὁγιασμοῦ δὲ χρεῖα μετασχεῖν καὶ τὴν λαὸν, ὅσος μὲν ἀπὸ τῶν προσευχῶν ὁ ὁγιασμὸς καὶ τῆς φρικτῆς ἱερουργίας, νηπιῶς τοῖς πιστοῖς μετέδωκε. Ἐπὶ δὲ καὶ δε' αἰσθητῶν τιμῶν ὡς σῶμα περιχειμένους τὴν ἁγιασμὸν ἴδει λαβεῖν, διὰ τοῦ ἀντιδώρου γίνεται. Τοῦτο δὲ ἁγιασμένος ἐστὶν ἄρτος ἐν τῇ προθέσει προσενηχθεὶς, ἐξ ὃς τὸ μεσαιτάτον ἐκδιηθήν, καὶ ἱερουργηθῆναι προσενηχθέν. Οὕτως ὑστερον, ὡς καὶ τῇ λόγῃ σφραγισθεὶς, καὶ θεία δεξάμενος ῥήματα, ἀπὸ τῶν δώρων τῶν φρικτῶν, δηλαδὴ μυστηρίων, τοῖς μὴ μετασχοῦσι τούτων παρέχεται. Οὕτω ποιήσας, καὶ

PATROL. GR. CLV.

A per adorationem et communionem aspectumque plane purificentur, et ut assistentes, et pro tempore absentes et per omnem terrarum orbem diffusi misericordiae compotes fiant, et ut qui rite preparati sunt, indulgentiam nanciscantur. Quare omnis fidelis pro se et pro vivis ac mortuis preces faciat, Dominum ob oculos ponens qui prae omnibus sacrificium est factus et propitiatorium; et quilibet, dum dona divina monstrantur, cum metu ac desiderio, detecto capite, caelestia dona oculis lustret, et cum tremore et commoto animo genua flectat donec sacerdos illa auferat ex tabernaculo. Nemo autem gravi illo temporis momento indolens esto; Christus enim ipse praesens est, et in calice sanctissimum ejus corpus et sanguis prostant. Quodcumque enim tum aliquis petierit in sancto ejus nomine, accipiet, sicut Salvator ipse pronuntiavit. Hanc adorationem cum timore in ingressu praesantificationum exsequi debemus, verum Christum credentes eum quem sacerdos in capite gerit.

100. *Quid significet quod post mysteria sit sufflitus, additurque: « Exaltare Deus.»*

Atque ita super haereditate Dei et copioso ejus populo oratione fusa, abit pontifex donis sufflitum adhibens et adjiciens, quae Ascensionem Domini, et in posterum gloriam praedicationis in toto mundo significant; veluti sic Salvatorem alloquens: Tu usque ad nos descendisti et inter nos visus es, et in caelum ascendisti, te assumpto, gloria virtutis tuae omnem terram implevit, per quam et nos sacrificantes tua mysteria, et participamus te, et quotidie ac perpetuo habemus te. Post haec, sacris donis ad prothesin delatis, diacono quidem discum in capite, sacerdotibus autem manibus calices tenentibus, ipse gratis actis, et manibus lotis, egreditur, panemque benedictum populo distribuit.

101. *Quid sit panis benedictus, et quod ille vice Eucharistiae datur iis, qui ad sacram communionem sunt imparati.*

Quoniam enim pontifex Christum, ut docuimus, exprimit, ipsum et sacrificavit, et participavit, et viris sacris initiatis impertivit; sanctificationem etiam participare opus est populum, quanta quidem a precibus et a tremendo sacrificio, intellectuali modo sanctificatione a fidelibus communicari potest. Et quoniam sensibilibus quibusdam rebus, ut corpore tectos sanctificationem nos recipere oportebat; id maxime pane benedicto praestatur. Ille autem est panis sanctificatus, super quo in propositionis mensa preces suae sunt, ex quo media pars exsecta, precibus consecrata est. Illic postea ut lanceola signatus, et divinis verbis super se factis, loco tremendorum donorum (sa-

cramentorum videlicet) his qui non communica-
erunt distribuitur. Quod pontifex ubi fecit,
et populo bene precatus est, missæ finem im-
ponit.

Ac nos quidem missæ sacratissimæ arcana fu-
sius explanare volebamur; sed cum id intelligen-
tiæ nostræ tenuitas prohibeat, et summi ac divini
quidam viri pro excellenti cognitione sua de his
conscripserint, eos vos mittentes, conticescimus.
Quæ vero attulimus, non ea ipsi excogitavimus,
sed ex Patribus et pietatis doctoribus præcipuis,
qui de his sublimia scripserunt, occasionem dis-
serendi habuimus. Erat in animo et ea quæ sunt
in prothesi enucleare; verum quia de his simili-
liter iidem explicaverunt, nos verba facere nihil
est necesse: pauca tamen quædam quæ ad pro-
thesin spectant subijcimus. Secundum traditio-
nem primam quidem sacerdos panem offert,
deinde misionem et unionem calicis adjungit.

102. *Quam rationem habeant particule de sacra
hostia in honorem sacre Virginis et pro sanctis
viventibus ac mortuis oblate Deo, et quid illæ
conferant.*

Post etiam particulas offert Θεῶν, aliam quidem
in honorem Matris Domini, quasdam vero pro
sanctis et reliquis pro vivis et defunctis fidelibus.
Quæritur itaque, quam vim habeant istæ particule
et utrum in corpus Domini transmutentur; et
quid his conferant pro quibus offeruntur. Sermo
quidem a Patribus ad nos usque pervenit, partic-
ulas oblatas utilitatem multam conferre, locum
enim tenent personarum earum pro quibus offe-
runtur; sacrificiumque quoddam est pro ipsis
Deo oblatum, sicut et sacerdos inter offerendum
inquit: « Su-cipe, Domine, sacrificium istud. »
Quæ igitur pro sanctis offeruntur, ad gloriam eo-
rum et honorem, ad augmentum dignitatis, et ad
divini luminis receptionem majorem valent. Quæ
autem pro fidelibus sunt, pro mortuis quidem,
peccatorum remissionem et divinæ gratiæ con-
junctionem prosunt. Quæ vero pro vivis, si cum
penitentia bene vitam dispensaverint, ad pœna-
rum levamen, ad peccatorum condonationem, ad
vitæ æternæ spem conducunt. Nam et sanctis in-
crementum gloriæ sacrificio illo accedit et fideli-
bus, ut dictum est, divinæ misericordiæ distributio
impenditur.

103. *Sacerdotem oportere attendere pro quonam
particulam sacram offerat.*

Sed quantum est utile hoc opus, si pro dignis
administretur, tam periculosum et damnosum, si
pro his qui quantum in homine est, dignos sese
non præstant. Particula enim cujusdam nomine
sancto pani adjacens, quando consecratur et cor-
pus Christi fit, continuo sanctificationis et ipsa fit
particeps, in calicem vero missa sanguini tuitur;
quare et animæ pro qua oblata est gratiam con-
fert, et tunc intelligibilis fit cum Deo conjunctio et
communio. Et si quidem anima illa e numero

α εὐλογίαν ἐπιυξάμενος τῷ λαῷ ὁ ἀρχιερεὺς, τέλος
ἐπιτίθει τῇ ἱερᾷ τελετῇ.

Ἡμεῖς μὲν οὖν καὶ διεξοδικώτερον ἐβουλόμεθα
τὰ τῆς ἱερωτάτης τελετῆς ἐρμηνεύσαι. Ἄλλ' ὅτι
καὶ ἀδρανῆς ἡμῶν ὁ νοῦς, καὶ τῶν μεγίστων καὶ
θειῶν ἀνδρῶν τινὲς ἀξίως αὐτῶν τῆς ὑψηλῆς γνώ-
σεως συνεγράψαντο, ἐκεῖσε παραπέμποντες ὑμᾶς,
οἰγῶμεν ἡμᾶς. Ἄλλὰ καὶ διαπερ-εῖπομεν, οὐκ ἀρ-
ταυτῶν εἶπομεν, ἀλλὰ ἀφορμὰς ἔχοντες ἐκ Πατέ-
ρων, καὶ τῶν τῆς εὐσεβείας μάλιστα διδασκάλων,
οἱ περὶ τούτων ὑψηλοφρόνως ἐδίδξαν. Ἐμύλλομεν
καὶ περὶ τῶν ἐν τῇ προθέσει διαλαθεῖν· ἀλλ' ἐπειδὴ
καὶ περὶ τούτου ἐκείνοις ἠρμήνευται, οὐ χρεια λέ-
γειν ἡμᾶς. Μικρὸν τε μόνον περὶ τῶν ἐν τῇ προθέ-
σει ὑπομνήσει διενόηθημεν, ὅτι κατὰ τὴν περὶ τούτου
παράδοσιν προσφέρει μὲν πρῶτον τὴν ἄρτον ὁ ἱε-
ρεὺς, ἔπειτα δὲ τὴν ἔκωσιν τοῦ ποτηρίου ποιεῖται.

ρβ'. *Τίνα λόγον ἔχουσιν αἱ προσαγόμεναι με-
ρίδες, καὶ κατὰ τί λυσιτελοῦσι.*